

AURELIUS EQUITY OPPORTUNITIES SE & Co. KGaA

Grünwald

Jahresabschluss für das Geschäftsjahr
vom 1.1.2019 bis zum 31.12.2019



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

in EURO	1.1. - 31.12.2019	1.1. - 31.12.2018
1. Umsatzerlöse	17.371.425,19	20.358.422,26
2. Sonstige betriebliche Erträge; davon aus Währungsumrechnung Euro 5.271.612,88 (Vj. Euro 3.670.554,18)	6.517.087,02	7.842.952,66
3. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	35.398.275,58	12.379.410,45
b) Soziale Abgaben	55.150,75	136.803,14
	35.453.426,33	12.516.213,59
4. Abschreibungen		
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	724,00	724,00
b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der Kapitalgesellschaft üblichen Abschreibungen überschreiten	27.713.353,30	8.380.168,09
	27.714.077,30	8.380.892,09
5. Sonstige betriebliche Aufwendungen; davon aus Währungsumrechnung Euro 137.646,22 (Vj. Euro 3.631.541,81)	77.358.128,02	39.878.368,87
6. Erträge aus Beteiligungen; davon aus verbundenen Unternehmen: Euro 222.124.666,35 (Vj. Euro 27.750.000,00)	222.124.666,35	27.750.000,00
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge; davon aus verbundenen Unternehmen: Euro 11.552.177,78 (Vj. Euro 9.780.465,94)	11.796.668,84	10.230.676,74
8. Aufwendungen aus Verlustübernahme	3.665.756,65	8.832.816,60
9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	5.139.822,63	- / -
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen; davon aus verbundenen Unternehmen: Euro 924.380,27 (Vj. Euro 511,56)	4.070.081,74	4.485.629,75
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	360.184,19	541.084,16
12. Ergebnis nach Steuern	104.048.370,54	-8.452.953,40
13. Sonstige Steuern	- / -	384.248,19
14. Jahresüberschuss (Vj. Jahresfehlbetrag)	104.048.370,54	-8.837.201,59
15. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	57.072.548,35	83.799.709,93
16. Veränderungen aus Wandlung, Ankauf und Verkauf von eigenen Aktien	- / -	71.157.699,01
17. Bilanzgewinn	161.120.918,89	146.120.207,35



BILANZ

der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA zum 31. Dezember 2019

AKTIVA			
in EURO	Anhang	31.12.2019	31.12.2018
A. Anlagevermögen			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		1,00	1,00
II. Sachanlagen		485,00	1.209,00
III. Finanzanlagen	2.1	88.220.349,44	106.703.201,42
Summe Anlagevermögen		88.220.835,44	106.704.411,42
B. Umlaufvermögen			
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	2.2	225.810.107,94	235.882.457,58
II. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten		176.557.528,50	43.717.083,90
Summe Umlaufvermögen		402.367.636,44	279.599.541,48
C. Rechnungsabgrenzungsposten		111.244,25	62.860,57
Bilanzsumme		490.699.716,13	386.366.813,47
PASSIVA			
in EURO	Anhang	31.12.2019	31.12.2018
A. Eigenkapital			
I. Gezeichnetes Kapital ¹	2.3	31.680.000,00	31.680.000,00
Rechnerischer Wert Eigene Anteile	2.3.5	-1.119.551,82	-1.119.551,82
Ausgegebenes Kapital		30.560.448,18	30.560.448,18
II. Kapitalrücklage	2.3.2	69.497.450,05	69.497.450,05
III. Bilanzgewinn		161.120.918,89	146.120.207,35
Summe Eigenkapital		261.178.817,12	246.178.105,58
B. Rückstellungen	2.4	17.436.319,96	20.778.055,46
C. Verbindlichkeiten	2.5	212.084.579,05	119.410.652,43
Bilanzsumme		490.699.716,13	386.366.813,47

¹ Bedingtes Kapital zum 31. Dezember 2019 in Höhe von EUR 15.840.000 (Vj. EUR 9.700.000).



KAPITALFLUSSRECHNUNG

der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

in EURO	1.1. - 31.12.2019	1.1. - 31.12.2018
Periodenergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag)	104.048.370,54	-8.837.201,59
± Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens/Umlaufvermögens	32.853.899,93	8.380.892,09
± Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-3.341.735,50	-36.121.421,65
± Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	379.964,19	2.954.572,40
± Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	-496.324,60	-2.509.001,57
± Zu-/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	8.141.719,44	87.245,39
± Zinsaufwendungen/Zinserträge	-7.726.587,10	-5.745.046,99
– Sonstige Beteiligungserträge	-222.124.666,35	-27.750.000,00
± Ertragsteueraufwand/-ertrag	360.184,19	541.084,16
± Ertragsteuererstattungen/-zahlungen	-433.559,19	24.394,63
= Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	-88.338.734,45	-68.974.483,13
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	27.898.222,06	4.531.099,50
– Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-9.933.898,56	-45.707.481,02
+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	27.798.102,75	59.907.960,49
– Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	-41.211.115,28	-104.269.942,05
+ Erhaltene Zinsen	3.287.430,16	2.515.250,50
+ Erhaltene Dividenden	222.124.666,35	27.750.000,00
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit	229.963.407,48	-55.273.112,58
+ Einzahlungen aus dem Verkauf eigener Aktien	- / -	15.603.682,90
– Auszahlungen aus dem Erwerb eigener Aktien	- / -	-4.429.713,42
+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	141.155.306,54	- / -
– Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	-57.750.260,00	- / -
– Gezahlte Zinsen	-3.141.615,97	-1.073.517,84
– Gezahlte Dividenden	-89.047.659,00	-141.007.790,00
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-8.784.228,43	-130.907.338,36
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	132.840.444,60	-255.154.934,07
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	43.717.083,90	298.872.017,97
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode	176.557.528,50	43.717.083,90



ZUSAMMENGEFASSTER LAGE- UND KONZERNLAGEBERICHT DER AURELIUS EQUITY OPPORTUNITIES SE & CO. KGAA

Der Lagebericht der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA und der Konzernlagebericht sind nach § 315 Abs. 3 HGB in Verbindung mit § 298 Abs. 2 HGB zusammengefasst und im AURELIUS Geschäftsbericht 2019 veröffentlicht. Der Jahresabschluss und der mit dem Konzernlagebericht zusammengefasste Lagebericht der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA für das Geschäftsjahr 2019 werden im Bundesanzeiger veröffentlicht. Der Jahresabschluss der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA sowie der Geschäftsbericht des Konzerns für das Geschäftsjahr 2019 stehen auch im Internet zur Verfügung.



AURELIUS EQUITY OPPORTUNITIES SE & Co. KGaA

ANHANG ZUM JAHRESABSCHLUSS FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR VOM 1. JANUAR BIS ZUM 31. DEZEMBER 2019

1. Allgemeine Angaben zur Bilanzierung und Bewertung

1.1 Allgemeines

Die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA, Grünwald („AURELIUS SE“ oder „Gesellschaft“) ist eine deutsche Kommanditgesellschaft auf Aktien und wurde ursprünglich am 20. März 2006 als AURELIUS AG in München gegründet. Nach Eintragung ins Handelsregister vom 1. Oktober 2015 ist die Umwandlung der AURELIUS AG von einer Aktiengesellschaft (AG) in eine Kommanditgesellschaft auf Aktien (AURELIUS SE & Co. KGaA) vollzogen worden. Darüber hinaus kam es im Geschäftsjahr 2016 zu einer Umfirmierung in AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA. Die Gesellschaft hat ihren Sitz in der Ludwig-Ganghofer-Straße 6 in 82031 Grünwald und ist beim Registergericht München (HRB 221100) eingetragen. Persönlich haftende Gesellschafterin der AURELIUS SE ist die AURELIUS Management SE mit Sitz in Grünwald, die ein Stammkapital von 120.000 Euro aufweist und beim Registergericht München (HRB 211308) eingetragen ist.

Die Geschäftstätigkeit der AURELIUS SE und ihrer Tochterunternehmen („AURELIUS“ oder „Konzern“) umfasst den Erwerb und die Restrukturierung von Unternehmen in Umbruch- oder Sondersituationen, z. B. bei ungelösten Nachfolgeregelungen, Modernisierungen oder Konzernabsplattungen. AURELIUS erwirbt die Unternehmen, um durch operative Verbesserungen Ertragssteigerungspotenziale zu realisieren.

Geschäftsjahr der Gesellschaft ist das Kalenderjahr. Der Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 ist nach den Vorschriften der §§ 264 ff. HGB für mittelgroße Kapitalgesellschaften sowie unter Beachtung des AktG aufgestellt worden. Die nach § 266 HGB mit arabischen Zahlen zu bezeichnenden Posten werden in der Bilanz zusammengefasst und im Anhang gem. § 265 Abs. 7 HGB aufgegliedert, um die Übersichtlichkeit der Bilanz zu erhöhen.

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde gemäß § 275 Abs. 2 HGB nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

Sofern es der Übersichtlichkeit dient, werden bei Wahlrechten die Angaben im Anhang gemacht.

1.2 Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden im Vergleich zum Vorjahr grundsätzlich unverändert beibehalten.

Die Sachanlagen und immateriellen Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten vermindert um zulässige planmäßige Abschreibungsbeträge angesetzt. Die Nutzungsdauern für Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände wurden auf drei bis 13 Jahre festgelegt.

Das Finanzanlagevermögen wurde zu Anschaffungskosten zuzüglich Anschaffungsnebenkosten angesetzt. Soweit von voraussichtlich dauerhafter Wertminderung auszugehen ist, wurde eine Abwertung auf den niedrigeren beizulegenden Wert vorgenommen.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind zum Nennwert unter Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet. Bank- und Kassenguthaben sind zum Nennwert angesetzt.

Die Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags. Bei den Pensionsrückstellungen beruhen die Annahmen über die künftige Sterblichkeit auf den Richttafeln 2018 G von Prof. Dr. Klaus Heubeck. Da die Pensionsverpflichtungen gem. § 253 Abs. 1 S. 3 HGB bilanziert werden, orientiert sich der Ansatz der Pensionsrückstellung am beizulegenden Zeitwert der Wertpapiere, soweit diese den vereinbarten Mindestbetrag übersteigen.

Die Verbindlichkeiten wurden mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt.

1.3 Fremdwährungsumrechnung

In der Bilanz enthaltene kurzfristige Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten sind nach § 256a HGB zum Devisenkassamittelkurs bewertet.

2 Erläuterungen zur Bilanz

2.1 Finanzanlagen

Die Finanzanlagen beinhalten zu 88.220 Tausend Euro (Vorjahr: 106.703 TEUR) Anteile an Holdinggesellschaften bzw. operativen Gesellschaften der AURELIUS sowie langfristige Darlehen gegenüber verbundenen Unternehmen. Die Ausleihungen betragen zum 31. Dezember 2019 4.343 Tausend Euro (Vorjahr: 4.134 TEUR). Die Entwicklung der Finanzanlagen ist im Anlagespiegel dargestellt.

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Bei den Forderungen und sonstigen Vermögensgegenständen handelt es sich mit 219.205 Tausend Euro (Vorjahr: 229.722 TEUR) um Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen (davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 2.045 Tausend Euro, Vorjahr: 2.041 TEUR). Die sonstigen Vermögensgegenstände in Höhe von 6.605 Tausend Euro setzen sich zusammen aus Darlehensforderungen gegenüber Dritten (2.309 TEUR, Vorjahr: 5.211 TEUR), um Steuerforderungen (4.285 Tausend Euro, Vorjahr: 916 TEUR) und um sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände (TEUR 11, Vorjahr: 33 TEUR). Alle in der Bilanz ausgewiesenen Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind, wie im Vorjahr, innerhalb eines Jahres fällig.

2.3 Eigenkapital

2.3.1 Gezeichnetes Kapital

Das Grundkapital der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA in Höhe von 31.680 Tausend Euro (Vorjahr: 31.680 TEUR) ist voll eingezahlt und eingeteilt in 30.769.944 nennwertlose Stückaktien mit einem auf die einzelne Aktie entfallenden anteiligen Betrag des Grundkapitals von 1,03 Euro (Vorjahr: 1,03 EUR). Zum 31. Dezember 2019 betrug die Anzahl der ausgegebenen Aktien 29.682.553 (Vorjahr: 29.682.553 Aktien). Im Geschäftsjahr 2019 hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA weder eigene Aktien erworben noch eigene Aktien veräußert. Die Anzahl der eigenen Aktien beträgt zum 31. Dezember 2019 unverändert zum Vorjahr 1.087.391 (siehe Tz. 2.3.5).

2.3.2 Kapitalrücklage

Die Kapitalrücklage der AURELIUS SE beträgt 69.497 Tausend Euro (Vorjahr: 69.497 TEUR).

2.3.3 Genehmigtes Kapital

Das Genehmigte Kapital vom 6. Juli 2009 (Genehmigtes Kapital 2009/I) wurde nicht in Anspruch genommen und betrug zum Abschlussstichtag 31. Dezember 2009 unverändert 4.661 Tausend Euro. Mit Hauptversammlungsbeschluss vom 27. Juli 2010 wurde das bestehende Genehmigte Kapital (Genehmigtes Kapital 2009/I) aufgehoben. Mit selbem Beschluss wurde ein neues Genehmigtes Kapital (Genehmigtes Kapital 2010/I) geschaffen. Dieser Beschluss wurde mit Hauptversammlungsbeschluss vom 16. Mai 2013 aufgehoben und ein neues Genehmigtes Kapital 2013/I, welches an das neue erhöhte Kapital angepasst wurde, geschaffen. Dieses Genehmigte Kapital



wurde im Rahmen der Kapitalerhöhung vom 22. Juli 2013 teilweise in Anspruch genommen und betrug zum 31. Dezember 2014 11.520 Tausend Euro. Das Genehmigte Kapital 2013/I wurde mit Hauptversammlungsbeschluss vom 15. Juni 2015 aufgehoben. Mit selbem Beschluss wurde ein neues Genehmigtes Kapital (Genehmigtes Kapital 2015/I), welches wieder an das aktuelle Kapital angepasst wurde, geschaffen. Somit ist die persönlich haftende Gesellschafterin, vertreten durch dessen Vorstand (nachfolgend „Vorstand“ genannt), ermächtigt, das Grundkapital bis zum 14. Juni 2020 mit Zustimmung des Aufsichtsrats einmalig oder mehrmals in Teilbeträgen um insgesamt bis zu 15.840 Tausend Euro durch Ausgabe von bis zu 15.840.000 neuer, auf den Inhaber lautende Stückaktien mit einem rechnerischen Anteil am Grundkapital von je 1,00 Euro gegen Bar- und/oder Sacheinlagen zu erhöhen (Genehmigtes Kapital 2015/I). Der Vorstand kann mit Zustimmung des Aufsichtsrats in bestimmten Fällen das Bezugsrecht der Aktionäre ausschließen. Mit Zustimmung des Aufsichtsrats kann der Vorstand über den Inhalt der Aktienrechte und die Bedingungen der Aktienaussgabe entscheiden sowie Einzelheiten der Durchführung der Kapitalerhöhung festlegen. Das Genehmigte Kapital zum Abschlussstichtag 31. Dezember 2019 beläuft sich auf 15.840 Tausend Euro (Vorjahr: 15.840 TEUR).

2.3.4 Bedingtes Kapital

Mit Hauptversammlungsbeschluss vom 19. Juli 2019 wurde das Bedingte Kapital 2015/I aufgehoben. Mit selbem Beschluss wurde das Grundkapital um bis zu 15.840 Tausend Euro durch Ausgabe von bis zu 15.840.000 neuen, auf den Inhaber lautenden Stückaktien bedingt erhöht (Genehmigtes Kapital 2019/I). Das genehmigte Kapital 2019/I soll der Gesellschaft ermöglichen, auch weiterhin bei Bedarf flexibel seine Eigenmittel umfassend verstärken zu können. Das neue genehmigte Kapital ermächtigt die persönlich haftende Gesellschafterin, mit Zustimmung des Aufsichtsrats das Grundkapital der Gesellschaft in der Zeit bis zum 18. Juli 2024 um bis zu EUR 15.840.000,00 einmalig oder mehrmals durch Ausgabe von bis zu 15.840.000 neuen, auf den Inhaber lautenden Stückaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlagen zu erhöhen (Genehmigtes Kapital 2019/I).

Mit Hauptversammlungsbeschluss vom 18. Mai 2018 wurde das Grundkapital um bis zu zu 5.000 Tausend Euro durch Ausgabe von bis zu 5.000.000 neuen, auf den Inhaber lautenden Stückaktien mit Gewinnberechtigung bedingt erhöht (Bedingtes Kapital 2018/I). Die bedingte Kapitalerhöhung dient der Gewährung von Aktien bei Ausübung von Wandlungs- und Optionsrechten bzw. bei der Erfüllung von Wandlungs- oder Optionspflichten an die Inhaber bzw. Gläubiger von Wandelschuldverschreibungen, Optionsschuldverschreibungen, Genussrechte und/oder Gewinnschuldverschreibungen (bzw. Kombinationen dieser Instrumente), die gemäß der Ermächtigung der Hauptversammlung vom 18. Mai 2018 begeben werden können. Die bedingte Kapitalerhöhung wird nur insoweit durchgeführt, wie die Inhaber von Wandelschuldverschreibungen, Optionsschuldverschreibungen, Genussrechten und/oder Gewinnschuldverschreibungen, die auf der Grundlage der Ermächtigung der Hauptversammlung vom 18. Mai 2018 von der Gesellschaft bis zum 17. Mai 2023 begeben werden, von ihrem Wandlungs- bzw. Optionsrecht Gebrauch machen oder Wandlungspflichten aus solchen Schuldverschreibungen erfüllt werden und soweit nicht andere Erfüllungsformen zur Bedienung eingesetzt werden.

2.3.5 Eigene Aktien

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 27. Juli 2010 ist der Vorstand ermächtigt, gemäß § 71 Abs. 1 Nr. 8 AktG bis zum Ablauf des 26. Juli 2015 eigene Aktien von bis zu insgesamt zehn Prozent des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung bestehenden Grundkapitals in Höhe von 31.680 Tausend Euro zu erwerben. Dieser Beschluss wurde mit der Hauptversammlung vom 21. Mai 2014 aufgehoben. Mit selbem Beschluss wurde der Vorstand ermächtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats gemäß § 71 Abs. 1 Nr. 8 AktG bis zum Ablauf des 20. Mai 2019 eigene Aktien von bis zu insgesamt zehn Prozent des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung bestehenden Grundkapitals in Höhe von 31.680 Tausend Euro oder – falls dieser Wert geringer ist – zu insgesamt zehn Prozent des Grundkapitals im Zeitpunkt der Ausübung dieser Ermächtigung zu erwerben. Dieser Beschluss wurde mit der Hauptversammlung vom 9. Juni 2016 aufgehoben. Mit selbem Beschluss wurde der Vorstand ermächtigt, gemäß § 71 Abs. 1 Nr. 8 AktG bis zum Ablauf des 8. Juni 2021 eigene Aktien von bis zu insgesamt zehn Prozent des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung bestehenden Grundkapitals in Höhe von 31.680 Tausend Euro oder – falls dieser



Wert geringer ist – zu insgesamt zehn Prozent des Grundkapitals im Zeitpunkt der Ausübung dieser Ermächtigung zu erwerben. Von diesem Beschluss hat der Vorstand im Geschäftsjahr 2017 teilweise Gebrauch gemacht, bis dieser mit der Hauptversammlung vom 21. Juni 2017 aufgehoben wurde. Mit selbem Beschluss wurde die persönlich haftende Gesellschafterin ermächtigt, bis zum Ablauf des 20. Juni 2022 eigene Aktien der Gesellschaft bis zu insgesamt zehn Prozent des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung oder – falls dieser Wert geringer ist – des zum Zeitpunkt der Ausübung der Ermächtigung bestehenden Grundkapitals der Gesellschaft zu erwerben. Die aufgrund dieser Ermächtigung erworbenen Aktien dürfen zusammen mit anderen eigenen Aktien der Gesellschaft, welche die Gesellschaft erworben hat und noch besitzt oder ihr nach den §§ 278 Abs. 3, 71a AktG zuzurechnen sind, zu keinem Zeitpunkt zehn Prozent des jeweiligen Grundkapitals übersteigen. Von diesem Beschluss wurde in den Geschäftsjahren 2017 und 2018 teilweise Gebrauch gemacht, bis dieser mit der Hauptversammlung vom 18. Mai 2018 aufgehoben wurde. Mit selbem Beschluss wurde die persönlich haftende Gesellschafterin ermächtigt, bis zum Ablauf des 17. Mai 2023 eigene Aktien der Gesellschaft bis zu insgesamt zehn Prozent des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung oder – falls dieser Wert geringer ist – des zum Zeitpunkt der Ausübung der Ermächtigung bestehenden Grundkapitals der Gesellschaft zu erwerben. Die aufgrund dieser Ermächtigung erworbenen Aktien dürfen zusammen mit anderen eigenen Aktien der Gesellschaft, welche die Gesellschaft erworben hat und noch besitzt oder ihr nach den §§ 278 Abs. 3, 71a AktG zuzurechnen sind, zu keinem Zeitpunkt zehn Prozent des jeweiligen Grundkapitals übersteigen. Von diesem Beschluss wurde im Geschäftsjahr 2018 teilweise Gebrauch gemacht. Der Erwerb soll der Möglichkeit dienen, die eigenen Aktien liquiditätsschonend auch zum vorzeitigen Rückerwerb von z. B. Wandel- oder Optionsschuldverschreibungen oder Genussrechten mit Wandel- oder Optionsrechten zu verwenden. Zum 31. Dezember 2019 hält die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA insgesamt 1.087.391 eigene Aktien, mit einem auf die einzelne Aktie entfallenden anteiligen Betrag des Grundkapitals von 1,03 Euro. Insgesamt entspricht dies einem Anteil von 3,53 Prozent am ursprünglichen Grundkapital in Höhe von 31.680.000,00 Euro.

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 9. Juni 2016 wurde beschlossen, dass die bis zu diesem Tag eigenen, voll eingezahlten, auf den Inhaber lautenden Stückaktien der Gesellschaft (ISIN DE000A0JK2A8), welche die Gesellschaft aufgrund der von der Hauptversammlung am 21. Mai 2014 eingeräumten Ermächtigung zum Erwerb eigener Aktien gemäß § 71 Abs. 1 Nr. 8 AktG erworben hat, im vereinfachten Einziehungsverfahren gemäß §§ 278 Abs. 3, 237 Abs. 3 Nr. 3 AktG eingezogen werden sollen. Die Einziehung der insgesamt 490.721 eigenen Aktien dient im Hinblick auf die Erwerbsbeschränkung des § 71 Abs. 2 Satz 1 AktG dem Zweck, der persönlich haftenden Gesellschafterin für die Ausübung der neuen Ermächtigung zum Erwerb eigener Aktien der Hauptversammlung vom 9. Juni 2016 maximalen Gestaltungsspielraum zu verschaffen. Die Einziehung erfolgte ohne Herabsetzung des Grundkapitals der Gesellschaft. Dadurch erhöht sich der auf die einzelnen übrigen Aktien entfallende anteilige Betrag des Grundkapitals gemäß §§ 278 Abs. 3, 8 Abs. 3 AktG entsprechend.

Am 15. Mai 2017 hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA den Einzug von 419.335 eigenen Aktien beschlossen, die im Rahmen des Rückkaufprogramms 2017 I erworben wurden. Die Einziehung erfolgte ohne Herabsetzung des Grundkapitals der Gesellschaft. Dadurch erhöht sich der auf die einzelnen übrigen Aktien entfallende anteilige Betrag des Grundkapitals gemäß §§ 278 Abs. 3, 8 Abs. 3 AktG entsprechend.

2.3.6 Gewinnverwendung

Im abgelaufenen Geschäftsjahr wurde aufgrund des Beschlusses der Hauptversammlung vom 19. Juli 2019 aus dem Bilanzgewinn der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA des Geschäftsjahres 2018 in Höhe von 146.120 Tausend Euro eine Ausschüttung in Höhe von 89.048 Tausend Euro an die Aktionäre vorgenommen. Dies entspricht einer Ausschüttung von 3,00 Euro je Stammaktie. 57.072 Tausend Euro wurden auf neue Rechnung vorgetragen. Am Tag der Hauptversammlung hat die Gesellschaft 1.087.391 eigene Aktien gehalten, die gemäß § 71b AktG nicht dividendenberechtigt sind. Der auf diese Aktien entfallende Betrag ist im thesaurierten Betrag in Höhe von 57.072 Tausend Euro bereits enthalten.



Nach dem Aktiengesetz bemisst sich die an die Aktionäre ausschüttbare Dividende nach dem im handelsrechtlichen Jahresabschluss der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA ausgewiesenen Bilanzgewinn. Der Gewinnverwendungsvorschlag der persönlich haftenden Gesellschafterin sieht vor, den Bilanzgewinn des handelsrechtlichen Jahresabschlusses 2019 in Höhe von 161.121 Tausend Euro vollständig auf neue Rechnung vorzutragen.

Die persönlich haftende Gesellschafterin wird die aktuelle Entwicklung des Coronavirus COVID-19 und dessen Auswirkungen auf den AURELIUS Konzern bis zur Hauptversammlung beobachten und bewerten. Die persönliche haftende Gesellschafterin wird nach Feststellung des Abschlusses entscheiden, ob ein vom oben genannten Vorschlag abweichender Ergebnisverwendungsvorschlag auf die Tagesordnung der Hauptversammlung gesetzt wird. Die Hauptversammlung kann über diesen geänderten Ergebnisverwendungsvorschlag (analog zum Vorjahr) entscheiden.

Soweit die Gesellschaft am Tag der Hauptversammlung eigene Aktien hält, die gemäß §71b AktG nicht dividendenberechtigt sind, wird der auf diese Aktien entfallende Betrag auf neue Rechnung vorgetragen.

2.4 Rückstellungen

Die Position setzt sich wie folgt zusammen:

in EURO	31.12.2019	31.12.2018
Rückstellungen für Pensionen	14.269.678,11	- / -
Steuerrückstellungen	- / -	718.838,00
Sonstige Rückstellungen	3.166.641,85	20.059.217,46
davon: Abschlusskosten	700.000,00	600.000,00
davon: Aufsichtsratsvergütungen	85.000,00	146.236,08
davon: Ausstehende Rechnungen	82.431,61	13.750,00
davon: Personalkosten	76.000,00	19.208.707,28
davon: übrige sonstige Rückstellungen	2.223.210,24	90.524,10
	17.436.319,96	20.778.055,46

Die Rückstellung für Personalkosten bezieht sich im Wesentlichen auf variable Vergütungen aus virtuellen Co-Investment Unterbeteiligungen, die im Zusammenhang mit Unternehmenstransaktionen gewährt werden.

Im Geschäftsjahr wurden Pensionszusagen aus Entgeltumwandlung an Mitglieder des Vorstands erteilt. Diese sind als wertpapiergebundene Pensionsverpflichtungen ausgestaltet. Die Versorgungszusagen sehen ein Altersversorgungskapital im Pensionsalter sowie ein Hinterbliebenenkapital bei vorzeitigem Tod vor. Das Altersversorgungskapital wird mit Vollendung des 67. Lebensjahres und Ausscheiden aus den Diensten der Gesellschaft fällig. Da die Pensionsverpflichtungen gem. §253 Abs. 1 S. 3 HGB bilanziert werden, orientiert sich der Ansatz der Pensionsrückstellung am beizulegenden Zeitwert der Wertpapiere, soweit diese den Barwert der vereinbarten Mindestleistung übersteigen. Die Annahmen über die künftige Sterblichkeit beruhen auf den Richttafeln 2018 G von Prof. Dr. Klaus Heubeck.

2.5 Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

in EURO	31.12.2019	31.12.2018
Anleihen (davon konvertibel Euro 103.100.000,00)	103.100.000,00	103.100.000,00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.496.590,39	114.819,77
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	100.454.558,88	14.228.162,22
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr: Euro 29.205.248,88 (Vj. Euro 14.228.162,22)		
davon mit einer Restlaufzeit > 1 Jahr: Euro 71.249.310,00 (Vj. Euro 0,00)		
Sonstige Verbindlichkeiten	4.033.429,78	1.967.670,44
davon aus Steuern Euro 2.267.368,52 (Vj. Euro 7.433,30)		
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit Euro 832,63 (Vj. Euro 1.621,46)		
	212.084.579,05	119.410.652,43

Von den in der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten in Höhe von 212.085 Tausend Euro (Vorjahr: 119.411 TEUR), die komplett auf die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen sowie die sonstigen Verbindlichkeiten entfallen, sind 140.836 Tausend Euro innerhalb eines Jahres (Vorjahr: 16.311 TEUR) und 71.249 Tausend Euro zwischen 1 und 5 Jahren fällig. Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von mehr als fünf Jahren bestehen nicht. Bei den Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen handelt es sich um Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 6.333 Tausend Euro (Vorjahr: 2.949 TEUR) und um sonstige Verbindlichkeiten.

Bei der Anleihe handelt es sich um die am 24. November 2015 platzierte Wandelschuldverschreibung der AURELIUS SE & Co. KGaA (heute: AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA) mit einer maximalen Laufzeit von fünf Jahren inklusive der abgegrenzten Zinsen. Die abgegrenzten Zinsen werden unter den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Die begebene nicht nachrangige und unbesicherte Wandelanleihe mit einem Gesamtnennbetrag von 166.300 Tausend Euro hat eine Laufzeit bis Ende 2020, wandelbar in neue und/oder bestehende, auf den Inhaber lautende Stückaktien der Gesellschaft ohne Nennwert. Die Anleihe wurde ausschließlich institutionellen Investoren außerhalb der USA, Kanada, Australien, Südafrika, Neuseeland oder Japan, oder irgendeine andere Jurisdiktion, in der Verkäufe nach geltendem Recht untersagt sind, im Wege eines beschleunigten Bookbuildingverfahrens zum Kauf angeboten und platziert. Das Laufzeitende der Anleihe ist der 1. Dezember 2020. Die Wandelanleihe ist zu 100 Prozent des Nennwertes, mit einer Stückelung von 100 Tausend Euro je Anleihe platziert worden. Der jährlich zahlbare Kupon liegt bei 1,0 Prozent. Die Anleihe wird in 2.406.662 Aktien (Vorjahr: 2.287.131), dies entspricht 7,821 Prozent (Vorjahr: 7,433 %) des derzeitigen Grundkapitals der Gesellschaft, umtauschbar sein, indem von dem Recht zur Ausgabe von Wandelanleihen unter Ausschluss der Bezugsrechte der Aktionäre Gebrauch gemacht wird. Der anfängliche Wandlungspreis in Höhe von 52,5229 Euro wurde mit einer Wandelprämie von 30,0 Prozent über dem Referenzaktienkurs, definiert als volumengewichteter Durchschnittskurs der AURELIUS Aktie in XETRA-Handel am 29. Dezember 2015 festgesetzt. Mit der Mitteilung vom 22. Juli 2019 wurde der Wandlungspreis auf 42,8394 Euro angepasst. Gemäß der Bedingungen kann die Anleihe jederzeit (1) am oder nach dem 22. Dezember 2019 durch die Gesellschaft gekündigt werden (inkl. aufgelaufene, bis dahin unbezahlte Zinsen), falls der Aktienkurs (über einen bestimmten Zeitraum) 130 Prozent des dann anwendbaren Wandlungspreises überschreitet oder (2) falls 20 Prozent oder weniger des Gesamtnominalwerts der Anleihe aussteht.



3 Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die Umsatzerlöse erzielt die Gesellschaft fast ausschließlich durch Beratung verbundener Unternehmen.

Bei den sonstigen betrieblichen Erträgen handelt es sich im Wesentlichen um Erträge aus der Währungsumrechnung (5.272 TEUR, Vorjahr: 3.671 TEUR) sowie um Erträge aus bereits wertberechtigten Forderungen (108 TEUR, Vorjahr: 3.537 TEUR).

Bzgl. der Personalaufwendungen verweisen wir auf die Ausführungen in Abschnitt 4.2.3.

Aufgrund von negativen Entwicklungen in einzelnen Beteiligungsunternehmen wurden im Geschäftsjahr Abschreibungen auf Vermögensgegenstände (im Wesentlichen auf Darlehensverträge) in Höhe von 32.853 Tausend Euro (Vorjahr: 8.380 TEUR) berücksichtigt.

Bei den sonstigen betrieblichen Aufwendungen handelt es sich im Wesentlichen um Weiterbelastung von Kosten der Serviceholdings an die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA (50.808 TEUR, Vorjahr: 30.839 TEUR).

Die Erträge aus Beteiligungen beinhalten ausschließlich Gewinnausschüttungen aus verbundenen Unternehmen. Diese beruhen auf Ausschüttungen von Gewinnen aus dem Geschäftsjahr 2018 sowie auf Vorabausschüttungen im Geschäftsjahr 2019. Ein wesentlicher Posten der Erträge aus Beteiligungen resultiert aus dem Verkauf der SOLIDUS-Gruppe im Geschäftsjahr 2019.

Die Position sonstige Zinsen und ähnliche Erträge enthält Zinserträge aus der Darlehensvergabe an verbundene Unternehmen in Höhe von 11.552 Tausend Euro (Vorjahr: 9.781 TEUR). Zinsen und ähnliche Aufwendungen enthalten Zinsaufwendungen in Höhe von 924 Tausend Euro gegenüber verbundenen Unternehmen (Vorjahr: 1 TEUR).

Die Aufwendungen aus Verlustübernahme resultieren aus mit Tochtergesellschaften abgeschlossenen Ergebnisabführungsverträgen (3.666 TEUR, Vorjahr: 8.833 TEUR).

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag belaufen sich auf einen Steueraufwand in Höhe von 360 Tausend Euro (Vorjahr: Steueraufwand in Höhe von 541 TEUR).

4 Sonstige Angaben

4.1 Haftungsverhältnisse und Rechtsstreitigkeiten

Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Bürgschaftsverpflichtungen und sonstige Sicherheiten bei der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA bestehen insgesamt in Höhe von 17,1 Millionen Euro (Vorjahr: 51,5 Mio. EUR). Davon bestehen gegenüber verbundenen Unternehmen wie bereits im Vorjahr keine Verpflichtungen.

Im Rahmen des Ende Juli 2017 vollzogenen Verkaufs der SECOP-Gruppe hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA die gesamtschuldnerische Mithaft für bestimmte Pflichten der Verkäuferin betreffend mögliche Gewährleistungsansprüche der Käuferin, mögliche Ansprüche der Käuferin aus der Steuerfreistellung, mögliche Ansprüche der Käuferin in Hinblick auf etwaige Erstattungsansprüche aus dem bilanziellen Kaufpreisfeststellungsmechanismus und mögliche Ansprüche aus der Freistellung für bestimmte Sachverhalte übernommen. Davon sind inzwischen die Pflichten hinsichtlich möglicher Ansprüche der Käuferin aufgrund Verletzung regulärer Gewährleistungen und mögliche Ansprüche der Käuferin in Hinblick auf etwaige Erstattungsansprüche aus dem bilanziellen Kaufpreisfeststellungsmechanismus aufgrund Zeitablauf entfallen. Etwaige Ansprüche hinsichtlich



der Freistellung für bestimmte Sachverhalte, die betragsmäßig auf rund 11,7 Millionen Euro begrenzt sind, können nur bis 5 Jahre nach Vollzug geltend gemacht werden, für Ansprüche aus der Steuerfreistellung gilt für die Mithaft eine Verjährung, die entweder sechs Monate nach rechtskräftiger Festsetzung oder nach Ablauf der Festsetzungsfrist eintritt.

Im Rahmen des Anfang Juli 2017 vollzogenen Verkaufs der Getronics hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA Garantieverpflichtungen für bestimmte Pflichten der Verkäuferin betreffend mögliche Gewährleistungsansprüche der Käuferin, mögliche Ansprüche der Käuferin aus der Steuerfreistellung, mögliche Ansprüche der Käuferin in Hinblick auf etwaige Erstattungsansprüche aufgrund unzulässigen Wertabflusses, mögliche Ansprüche aus der Freistellung für bestimmte Sachverhalte sowie mögliche Ansprüche aus der Verletzung nachvertraglicher Pflichten übernehmen müssen. Zwischenzeitlich ist die Garantieverpflichtung für etwaige Ansprüche hinsichtlich unzulässigen Wertabflusses und für mögliche Gewährleistungsansprüche der Käuferin, die keine fundamentalen Gewährleistungen betreffen, aufgrund Zeitablaufs entfallen. Hinsichtlich aller anderen Ansprüche, auf die sich die Garantieverpflichtung bezieht, gilt eine Verjährungsfrist von fünf Jahren nach Vollzug.

Durch die Studienkreis Holding GmbH hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA mit Wirkung zum 20. Dezember 2017 die Studienkreis-Gruppe veräußert. In diesem Zusammenhang hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA im Kaufvertrag ein selbständiges Garantieverprechen abgegeben, für eventuelle Zahlungsverpflichtungen der Verkäuferin aus oder im Zusammenhang mit dem Kaufvertrag einzustehen. Das Garantieverprechen ist auf maximal 5.386 Tausend EUR begrenzt. Zahlungsverpflichtungen der Verkäuferin können sich insbesondere bei Ansprüchen der Käuferin aus Garantieverletzungen oder aus der Steuerfreistellung ergeben. Garantieansprüche der Käuferin verjähren in 36 Monaten (Garantie betreffend Existenz der Zielgesellschaften, Eigentum an den Geschäftsanteilen, Abwesenheit von Unternehmensverträgen) bzw. 18 Monaten (übrige Garantien) nach Vollzug. Ansprüche der Käuferin aus der Steuerfreistellung verjähren sechs Monate nach Feststellung oder nach Ablauf der steuerlichen Festsetzungsfristen.

Mit Wirkung zum 26. November 2018 hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA durch Ihre mittelbare Beteiligung AURELIUS Alpha Invest DS GmbH die VAG Gruppe mit Hauptsitz in Mannheim von der US-amerikanischen Rexnord Gruppe erworben. Die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA hat gegenüber der Rexnord Gruppe eine Finanzierungsverpflichtung übernommen, der zufolge sie sich verpflichtet hat, die AURELIUS Alpha Invest DS GmbH mit ausreichend Kapital auszustatten, um den Kaufpreis und weitere im Einzelnen bestimmte Ansprüche bedienen zu können.

Die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA hat mit Wirkung zum 5. September 2019 die SOLIDUS-Gruppe veräußert. In diesem Zusammenhang hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA im Kaufvertrag ein selbständiges Garantieverprechen abgegeben, für eventuelle Zahlungsverpflichtungen der Verkäuferin hinsichtlich etwaigem unzulässigem Wertabfluss, Bestehen von Zahlungsansprüchen der Aurelius-Gruppe gegen SOLIDUS nach Vollzug oder der Verletzung fundamentaler Gewährleistungen unter dem Kaufvertrag einzustehen. Garantieansprüche der Käuferin verjähren spätestens 84 Monate nach Vollzug des Kaufvertrags.

Im Dezember 2019 hat die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA durch mittelbare Beteiligungen die ZIM Flugsitze GmbH sowie die Distrelec/Nedis-Gruppe erworben. Die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA hat gegenüber den Verkäufern eine Finanzierungsverpflichtung übernommen, deren sie zufolge sich verpflichtet hat, die Käuferinnen mit ausreichend Kapital auszustatten, um die Kaufpreise und weitere im Einzelnen bestimmte Ansprüche bedienen zu können.

Rechtsstreitigkeiten

Eine in Liquidation befindliche ehemalige Holdinggesellschaft und unmittelbares Tochterunternehmen der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA wird vom Insolvenzverwalter der vor über fünf Jahren verkauften



und mittlerweile insolvent gewordenen ehemaligen Beteiligung im Wege der Teilklage auf Zahlung eines Betrages im mittleren einstelligen Millionenbereich in Anspruch genommen. Die klagebegründende Behauptung lautet, bei der Ausschüttung einer Dividende im Jahr 2010 habe es sich um eine nicht zulässige, verbotene Rückzahlung von Stammkapital gehandelt. Der Liquidator der ehemaligen Holdinggesellschaft geht davon aus, sich aus tatsächlichen und rechtlichen Gründen mit Erfolg gegen die Klage verteidigen zu können.

Die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA und drei weitere Beklagte werden vom Insolvenzverwalter einer ehemaligen Gesellschaft der Getronics-Gruppe als Gesamtschuldner auf Zahlung eines Betrages im untersten zweistelligen Millionenbereich in Anspruch genommen. Die Beklagten gehen übereinstimmend davon aus, sich aus zahlreichen tatsächlichen und rechtlichen Gründen mit Erfolg gegen die Klage verteidigen zu können.

Der Insolvenzverwalter der ACC Compressors S.p.A. verlangt von zwei ehemaligen Konzerngesellschaften die Zahlung von Schadensersatz wegen angeblich wettbewerbswidrigen Verhaltens. Dabei handelt es sich um einen Betrag im niedrigen zweistelligen Millionenbereich. Anfang des Jahres 2018 wurde die Klage auf die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA erweitert. Überdies kann nach dem Unternehmenskaufvertrag, mit dem die beiden genannten Gesellschaften im Jahr 2017 veräußert wurden, eine Freistellungsverpflichtung unter anderem der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA bestehen. Allerdings gehen wir davon aus, dass sich die Beklagten mit Erfolg gegen die Klage verteidigen können.

Im Übrigen ist die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA zum Stichtag im Rahmen ihres allgemeinen Geschäftsbetriebs Partei von Rechtsstreitigkeiten. Bei diesen ist eine Inanspruchnahme jedoch nicht wahrscheinlich oder der Höhe nach unwesentlich. Von daher wurden in 2019 wie bereits im Vorjahr keine Rückstellungen für sonstige Rechtsstreitigkeiten gebildet.

4.2 Angaben zu den Organen

4.2.1 Vorstand

Der Vorstand der AURELIUS Management SE, welche persönlich haftende Gesellschafterin der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA ist, besteht aus folgenden Personen:

- Dr. Dirk Markus (Vorsitzender), London,
- Gert Purkert, München,
- Steffen Schiefer, München,
- Fritz Seemann, Düsseldorf
- Matthias Täubl, London.

Die sonstigen Organtätigkeiten der Vorstände umfassen im Wesentlichen Funktionen als Aufsichtsrat, Vorstand oder Geschäftsführer bei verbundenen Unternehmen bzw. Tochtergesellschaften der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA. Im Einzelnen üben die Vorstände noch folgende weitere Funktionen in Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG aus:

Dr. Dirk Markus

Chief Executive Officer (CEO)

Aufsichtsratsmandate und Mandate in Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- Deutsche Industrie Grundbesitz AG, Rostock (stellvertretender Vorsitzender),
- Obotritia Capital KGaA, Potsdam.

Gert Purkert

Chief Operating Officer (COO)

Aufsichtsratsmandate und Mandate in Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- AURELIUS Beteiligungsberatungs AG, München (Vorsitzender),
- AURELIUS Portfolio Management AG, München (Vorsitzender),
- AURELIUS Transaktionsberatungs AG, München (Vorsitzender),
- HanseYachts AG, Greifswald (Vorsitzender),
- AUREPA Management AG (Vorsitzender).

Steffen Schiefer

Chief Financial Officer (CFO)

Aufsichtsratsmandate und Mandate in Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- AURELIUS Transaktionsberatungs AG, München.

Fritz Seemann

Chief Development Officer (CDO)

Aufsichtsratsmandate und Mandate in Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- Ebert HERA Esser Holding GmbH, Baden-Baden (bis 31. Mai 2019),
- AURELIUS Beteiligungsberatungs AG, München,
- AURELIUS Portfolio Management AG, München (stellvertretender Vorsitzender),
- Hanse Yachts AG, Greifswald.

Matthias Täubl

Chief Restructuring Officer (CRO)

Aufsichtsratsmandate und Mandate in Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- Granovit SA, Lucens, Schweiz (Präsident des Verwaltungsrates, bis 01. Mai 2019),
- AURELIUS Beteiligungsberatungs AG, München (stellvertretender Vorsitzender),
- AURELIUS Transaktionsberatungs AG, München (stellvertretender Vorsitzender).

4.2.2 Aufsichtsrat

Mitglieder des Aufsichtsrats waren im Geschäftsjahr 2019 folgende Personen:

Christian Dreyer (Vorsitzender des Aufsichtsrats)

Geschäftsführer der Dreyer Ventures & Management GmbH, Salzburg.

Aufsichtsratsmandate und Mandate in anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- Beno Holding AG, Starnberg,
- Gemeinnützige Salzburger Landeskliniken Betriebsgesellschaft mbH, Salzburg.

Prof. Dr. Bernd Mühlfriedel (stellvertretender Vorsitzender)

Professor für Betriebswirtschaftslehre, Hochschule für angewandte Wissenschaften, Landshut.

Aufsichtsratsmandate und Mandate in anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- Deutsche Kautionskasse AG, Starnberg (stellvertretender Vorsitzender).



Dr. Frank Hübner-von Wittich

Rechtsanwalt und Steuerberater, Lotus AG.

Aufsichtsratsmandate und Mandate in anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- AURELIUS WK Management SE, Grünwald,
- AUREPA Management AG, München (stellvertretender Vorsitzender),
- Tiven AG, Grünwald.

Holger Schulze

Vorstand der Vital AG, Mainaschaff.

Maren Schulze

Geschäftsführerin der objective consumer research & consulting GmbH, Frankfurt am Main.

Dr. Ulrich Wolters

Unternehmensberater, Mülheim.

Aufsichtsratsmandate und Mandate in anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- Deutsche Arzt AG, Essen (stellvertretender Vorsitzender),
- Novotergum AG, Essen (Vorsitzender).

Mitglieder des Gesellschafterausschusses waren im Geschäftsjahr 2019 folgende Personen:

Dirk Roesing (Vorsitzender des Gesellschafterausschusses)

Geschäftsführer der Scopus Capital GmbH, München.

Holger Schulze (stellvertretender Vorsitzender)

Vorstand der Vital AG, Mainaschaff.

Dr. Thomas Hoch

Geschäftsführender Gesellschafter der W&B Projektentwicklungs GmbH, Darmstadt.

Aufsichtsratsmandate und Mandate in anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 5 AktG:

- EVP Capital Management AG, Frankfurt (bis 16. Dezember 2019).

4.2.3 Bezüge der Organe

Die fixen erfolgsunabhängigen Bezüge des Vorstands bzw. der aktiven Mitglieder des Vorstands der AURELIUS Management SE im Geschäftsjahr 2019 beliefen sich in Summe auf 1.926 Tausend Euro (Vorjahr: 1.924 TEUR). Neben der fixen Vergütung wurde im abgelaufenen Geschäftsjahr auch eine erfolgsbezogene variable Vergütung in Höhe von 24.985 Tausend Euro (Vorjahr: 9.377 TEUR) aufgewendet. Die variable Vergütung resultiert im Wesentlichen aus virtuellen Co-Investment Unterbeteiligungen, die den Vorstandsmitgliedern im Zusammenhang mit Unternehmenstransaktionen gewährt werden. Somit belaufen sich die gesamten im Geschäftsjahr 2019 aufgewendeten Vorstandsbezüge auf 26.911 Tausend Euro (Vorjahr: 11.301 TEUR). Für ausgeschiedene Mitglieder des Vorstands der AURELIUS Management SE wurden im Geschäftsjahr 2019 insgesamt 16.313 Tausend Euro (Vorjahr: 2.798 TEUR) aufgewendet. Dieser Betrag resultiert ausschließlich aus virtuellen Co-Investment Unterbeteiligungen, die den ausgeschiedenen Vorstandsmitgliedern während ihrer Tätigkeit als Vorstand der AURELIUS Management SE im Zusammenhang mit Unternehmenstransaktionen gewährt wurden.

Die AURELIUS AG hat Ende Juli 2013 mit der Lotus AG, die durch Dr. Dirk Markus mittelbar und unmittelbar kontrolliert wird, einen Geschäftsbesorgungsvertrag abgeschlossen. Dieser Vertrag ist zum 1. Oktober 2015 im Rahmen des Formwechsels der AURELIUS AG auf die AURELIUS Management SE übergegangen. Vertragsgegenstand sind Managementdienstleistungen jeder Art. Das Gesamthonorar aus dem Geschäftsbesorgungsvertrag beträgt für das Geschäftsjahr 2019 insgesamt 18.911 Tausend Euro (Vorjahr: 802 TEUR). Der fixe Anteil des Honorars beläuft sich auf 480 Tausend Euro (Vorjahr: 480 TEUR) und der aufgewendete variable Anteil des Honorars beträgt 18.431 Tausend Euro (Vorjahr: 322 TEUR). Der variable Anteil resultiert aus virtuellen Co-Investment Unterbeteiligungen, die der Lotus AG mit Dr. Dirk Markus als beherrschendem Gesellschafter im Zusammenhang mit Unternehmenstransaktionen gewährt wurden.

Die Mitglieder des Aufsichtsrats erhielten im Geschäftsjahr 2019 eine fixe Vergütung in Höhe von insgesamt 180 Tausend Euro (Vorjahr: 180 TEUR), die sich zu gleichen Teilen auf alle Aufsichtsratsmitglieder verteilt. An die Organe der Mutter- und Tochterunternehmen der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA wurden keine Vorschüsse und Kredite gewährt, ebenso wurden keine Bürgschaften oder Gewährleistungen für diesen Personenkreis übernommen.

4.3 Mitarbeiter

Im gesamten Geschäftsjahr 2019 wurden bei der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA neben den Vorstandsmitgliedern durchschnittlich 5 Mitarbeiter beschäftigt (Vorjahr: 4 Mitarbeiter).

4.4 Konzernzugehörigkeit und Anteile

Die Gesellschaft ist oberstes Mutterunternehmen von diversen Gesellschaften, an denen sie direkt und indirekt Anteile hält. Diese sind der nachstehenden Tabelle zu entnehmen:

Firma	Sitz	Wäh- rung	Anteil in %		Eigenkapital ¹	Ergebnis ¹
			inkl. Co- Investoren	exkl. Co- Investoren		
AHI Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	122.639	78.319
Akad Bildungsgesellschaft mbH	Stuttgart	EUR	100,00%	100,00%	3.087.680	459.798
Akad Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	3.990.147	2.283.236
AURELIUS Alpha B.V. (zuvor: SOLIDUS SOLUTIONS Holding BV)	Amsterdam/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	24.623.113	466.143
Arcadia Hotelbetriebs GesmbH	Salzburg/Österreich	EUR	100,00%	100,00%	250.132	-141.719
Arcadia Hotelbetriebsgesellschaft mbH	Waiblingen	EUR	100,00%	100,00%	1.142.188	437.746
Ardent Americas LLC	Wilmington/Vereinigte Staaten von Amerika	USD	100,00%	100,00%	1.609.000	1.870.000
Ardent Global LLC	Wilmington/Vereinigte Staaten von Amerika	USD	100,00%	100,00%	4.472.000	-481.000
Ardent Holdings Ltd.	London/Großbritannien	GBP	97,50%	97,50%	6.460.000	-14.474.000
Ardent Korea CH	Seoul/ Südkorea	USD	85,00%	85,00%	201.000	-55.000
Ardent Maritime Africa Pty Ltd.	Kapstadt/Südafrika	ZAR	100,00%	100,00%	-21.130.000	-7.823.000
Ardent Maritime Netherlands BV	IJmuiden/ Netherlands	USD	100,00%	100,00%	-721.000	763.000
Ardent Maritime Singapore Pte Ltd.	Singapur/Singapur	USD	100,00%	100,00%	5.090.000	-154.000
Ardent Maritime UK Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-43.647.000	-11.251.000
Ardent Oceania Pty Ltd.	Ingleburn/Australien	USD	100,00%	100,00%	967.000	555.000
Ardent Servicos Maritimos Ltda	Rio de Janeiro/Brasilien	USD	100,00%	100,00%	7.312.000	2.857.000
Ardent Worldwide Ltd.	London/United Kingdom	USD	100,00%	100,00%	-36.654.000	-11.291.000
Athena Holdings B.V. ²	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Active Management GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	308.577	214.597
AURELIUS Active Management Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	3.160.745	-6.996
AURELIUS Alpha International GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	-57.237	-65.276



Firma	Sitz	Wäh- rung	Anteil in %		Eigenkapital ¹	Ergebnis ¹
			inkl. Co- Investoren	exkl. Co- Investoren		
AURELIUS Alpha Invest DS GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	1.655.931	-583.890
AURELIUS Alpha Invest GmbH	Grünwald	EUR	91,07%	91,07%	2.275.327	-450
AURELIUS Alpha Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	4.240.764	28.455
AURELIUS Amethyst Ltd. ²	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Beta International GmbH (in Liquidation)	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	264.928	-6.022
AURELIUS Beta Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-11.279	-23.738
AURELIUS Beteiligungsberatungs AG	München	EUR	100,00%	100,00%	232.313	-89.756
AURELIUS Bornite Ltd. ²	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Chromite Ltd. ²	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Delta Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-5.047	-5.048
AURELIUS Development Eight GmbH ⁵	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	17.031	-7.969
AURELIUS Development Eighteen GmbH ²	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Development Eleven GmbH	Grünwald	EUR	93,70%	93,70%	22.894	-2.106
AURELIUS Development Fifteen GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	22.844	-2.156
AURELIUS Development Five GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	11.382	-13.618
AURELIUS Development Four GmbH	Grünwald	EUR	92,82%	92,82%	18.661	-13.766
AURELIUS Development Fourteen GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	22.844	-2.156
AURELIUS Development Nine DS GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	21.920	-3.080
AURELIUS Development Nine GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	48.551	-1.449
AURELIUS Development Nineteen GmbH ²	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Development Seven GmbH	Grünwald	EUR	93,70%	93,70%	-81.712	-106.712
AURELIUS Development Seventeen GmbH ²	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Development Six GmbH	Grünwald	EUR	93,70%	93,70%	17.039	-7.961
AURELIUS Development Sixteen DS GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	22.844	-2.156
AURELIUS Development Sixteen GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	49.156	-844
AURELIUS Development Ten GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	22.838	-2.162
AURELIUS Development Three GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	11.381	-13.619
AURELIUS Development Twelve GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	22.839	-2.161
AURELIUS Development Twenty GmbH ²	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Development Twenty-One GmbH ²	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Development Twenty-Two GmbH ²	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Diamond Ltd. ²	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Emerald Ltd. ²	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Epsilon International GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	-10.027.582	-289.507
AURELIUS Epsilon Invest GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	-5.396.220	-154.496
AURELIUS Equity Opportunities AB ²	Stockholm/Schweden	SEK	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Eta UK Investments Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	928.330	21.597
AURELIUS Finance Company Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	10.645.974	29.079
AURELIUS Gamma International GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	-307.910	-91.792
AURELIUS Gamma Invest GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	690.081	373.667
AURELIUS Finance Property One Ltd. (zuvor: AURELIUS Zeta Ltd.)	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-5.047	-5.048
AURELIUS Gamma Ltd.	London/Großbritannien	GBP	93,60%	93,60%	-5.047	-5.048
AURELIUS Initiative Development GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	194.573	-52.821
AURELIUS Investments Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-105.245	-317.490
AURELIUS Investment NL 1 B.V. ²	Amsterdam/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Investment NL 2 B.V. ²	Amsterdam/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Iota Invest GmbH (in Liquidation)	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	12.027	-4.395
AURELIUS Management SE ³	Grünwald	EUR	70,00%	70,00%	104.544	- / -
AURELIUS Mittelstandskapital GmbH	Grünwald	EUR	51,00%	51,00%	-1.682.542	-305.634



Firma	Sitz	Wäh- rung	Anteil in %		Eigenkapital ¹	Ergebnis ¹
			inkl. Co- Investoren	exkl. Co- Investoren		
AURELIUS MK Two GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	-606.604	-34.054
AURELIUS Nederland B.V. ²	Amsterdam/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Nordics AB	Stockholm/Schweden	SEK	100,00%	100,00%	35.875	- / -
AURELIUS Portfolio Management AG	München	EUR	100,00%	100,00%	161.425	-67.640
AURELIUS Psi Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-4.795	-23.108
AURELIUS Services Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	444.402	28.848
AURELIUS Sigma Invest GmbH (in Liquidation)	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	8.741	-5.178
AURELIUS Sigma Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-6.675.696	-6.886.684
AURELIUS Tau UK Investments Ltd. (in Liquidation) ²	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
AURELIUS Theta Invest DS One GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	1.329.024	1.133.482
AURELIUS Theta Invest Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	6.063.872	909.000
AURELIUS Transaktionsberatungs AG	München	EUR	100,00%	100,00%	173.885	-136.000
AURELIUS Upsilon UK Investments Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	10.659.759	640.913
AURELIUS Zeta Invest Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	1.371.878	-309.000
AURELIUS Zeta Invest Two GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	4.165.200	1.402.239
Auto Mester AS	Hagan/Norwegen	NOK	100,00%	100,00%	550.926	348.493
Avelgemse Transportmaatschappij NV	Brüssel/Belgien	EUR	100,00%	100,00%	1.029.645	12.606
B+P Baulogistik GmbH ³	Wandlitz	EUR	100,00%	100,00%	204.720	- / -
B+P Gerüstbau GmbH ³	Wandlitz	EUR	100,00%	100,00%	1.537.218	- / -
B+P Gerüstbau Hamburg GmbH ³	Hamburg	EUR	100,00%	100,00%	3.834	- / -
BCA Beteiligungs GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	97,00%	116.561	-3.000
BCA Pension Trustees Ltd.	Swindon/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	1	- / -
Bertram Group Ltd.	London/Großbritannien	GBP	98,30%	98,30%	1.946.000	-152.000
Bertram Trading Ltd.	Norwich/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	555.000	8.463.000
Binje Ackermans SA	Brüssel/Belgien	EUR	100,00%	100,00%	4.495.052	2.261.620
BMC Benelux BV	Brüssel/Belgien	EUR	100,00%	100,00%	4.086.168	-451.766
BMC Brand Management Consulting GmbH (in Liquidation)	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	309.520	-647.000
Book Club Trading Ltd.	Swindon/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	189.039	-170.339
BPG Building Partners Group GmbH (zuvor: AURELIUS MK One GmbH)	Wandlitz	EUR	75,00%	75,00%	8.431.684	-966.647
Briar Chemicals Ltd.	Norwich/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	10.626.095	8.900.076
Briar Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	299.616	10.665.006
brightONE Holding GmbH (in Liquidation)	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	198.013	-276.840
BSB Bau- und Spezialgerüstbau GmbH ³	Schmölln	EUR	100,00%	100,00%	2.920.679	- / -
CalaChem Holding Ltd.	Manchester/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	20.013	1.759
CalaChem Ltd.	Grangemouth/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	21.427.000	1.429.000
CalaChem Pension Trustees Ltd.	Manchester/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	1	- / -
Calumet Photographic Sarl	Paris/Frankreich	EUR	100,00%	100,00%	25.000	- / -
Calumet Photographic BV	Amsterdam/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	51.956	-629
Calumet Photographic GmbH	Hamburg	EUR	100,00%	100,00%	8.862.820	
Calumet Photographic Ltd.	Milton Keynes/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	1.518.000	342.000
Calumet Trading Ltd.	Milton Keynes/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Calumet Wex Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	898.422	-168.000
Calumet Wex International Ltd.	Milton Keynes/ Großbritannien	GBP	94,10%	94,10%	-724.000	-65.000



Firma	Sitz	Wäh- rung	Anteil in %		Eigenkapital ¹	Ergebnis ¹
			inkl. Co- Investoren	exkl. Co- Investoren		
Combine Asset Ltd.	Manchester/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-1.630.504	-758.619
Combine Holding Ltd.	Manchester/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	2	- / -
Conaxess Holding Sweden AB	Stockholm/Schweden	SEK	100,00%	100,00%	429.137.521	-8.003.803
Conaxess Trade Austria GmbH	Wien/Österreich	EUR	100,00%	100,00%	-7.741.438	-192.705
Conaxess Trade Denmark A/S	Soborg/Dänemark	DKK	100,00%	100,00%	112.106.000	-7.564.000
Conaxess Trade Denmark Beverage A/S	Soborg/Dänemark	DKK	75,00%	75,00%	13.143.000	3.812.000
Conaxess Trade Holding AB	Malmö/Schweden	SEK	100,00%	100,00%	79.920	- / -
Conaxess Trade Norway AS	Oslo/Norwegen	NOK	100,00%	100,00%	57.071.424	-3.932.509
Conaxess Trade Sweden AB	Stockholm/Schweden	SEK	100,00%	100,00%	89.473.396	-354.716
Conaxess Trade Switzerland AG	Neuendorf/Schweiz	CHF	100,00%	100,00%	567.223	108.211
ConverterTec Bulgaria EOOD ²	Sofia/Bulgarien	BGN	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Craft Channel Productions Ltd.	Chesterfield/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	5.276.266	928.988
Craft Retail Incorporated	Grand Rapids/Vereinigte Staaten von Amerika	USD	100,00%	100,00%	-312.653	-312.653
Craft Retail International Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	1.888.997	-509.013
Create and Craft Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	2	- / -
Dawson Books Ltd.	Norwich/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-981.000	-89.000
Dawson Espana Agencia de Ediciones SL	Valladolid/Spanien	EUR	100,00%	100,00%	-573.004	-38.853
Dawson France SAS	Massy/Frankreich	EUR	100,00%	100,00%	813.387	37.796
Dawson Iberica SRL	Barcelona/Spanien	EUR	100,00%	100,00%	-57.860	- / -
Dehler Yachts GmbH	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	-1.328.350	-2.564
Delvita GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	18.839	-496.611
Deramores Retail Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	959.040	-221.678
Earls Gate Water Ltd.	Manchester/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-26.000	-16.000
Education Umbrella Ltd.	Norwich/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-1.739.540	-1.795.042
Erasmus Antiquariaat en Boekhandel B.V.	Amsterdam/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	374.343	279.103
Erasmus Buchhandlung GmbH	Berlin	EUR	100,00%	100,00%	481.795	102.735
FB Education Equipment Manufacturing 01 GmbH	Hürth	EUR	100,00%	100,00%	62.073	-2.116
Feedback Instruments Ltd.	Crowborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	1.173.802	186.375
Fiert Holdings Ltd.	Glasgow/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	138	- / -
Fixation UK Ltd.	Norwich/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	2.402.000	241.000
Foto-Video Sauter GmbH & Co. KG	München	EUR	100,00%	100,00%	654.455	51.355
Foto-Video Sauter Verwaltungs GmbH	München	EUR	100,00%	100,00%	30.000	-4.293
GA Industries Holdings LLC	Cranberry Township/ Vereinigte Staaten von Amerika	USD	100,00%	100,00%	27.535.000	-27.985.000
GHOTEL Arcadia GmbH ²	Bonn	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
GHOTEL Austria GmbH	Grünwald	EUR	93,70%	93,70%	19.332	-15.000
GHOTEL Beteiligungs GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	9.367.020	-1.664.000
GHOTEL Deutschland GmbH	Bonn	EUR	100,00%	100,00%	21.863	- / -
GHOTEL Germany GmbH	Bonn	EUR	100,00%	100,00%	22.253	- / -
GHOTEL GmbH	Bonn	EUR	100,00%	95,00%	6.260.898	1.345.447
GIP Development SARL	Luxemburg/Luxemburg	EUR	100,00%	100,00%	2.224.666	7.741.083
GIP Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	957.262	7.821.849



Firma	Sitz	Wäh- rung	Anteil in %		Eigenkapital ¹	Ergebnis ¹
			inkl. Co- Investoren	exkl. Co- Investoren		
Göttingen Grundbesitz GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	630.259	-3.000
Göttingen Grundbesitz Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	630.529	-3.000
GTM Development Ltd.	Dublin/Irland	EUR	100,00%	100,00%	40.212.665	2.183.277
GTN IT Services BV	Amsterdam/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	14.249	-1.859
Guilbert International BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	132.882.215	-181
Guilbert UK Holdings Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	151.527.000	- / -
Gustav Raetz Gerüstbau GmbH ³	München	EUR	100,00%	100,00%	29.401	1.229
H&F Shoes (Thailand) Co Ltd.	Bangkok/Thailand	THB	100,00%	100,00%	143.383.864	39.201.094
H&S Shoes (M) Sdn. Bhd	Kuala Lumpur/Malaysia	MYR	100,00%	100,00%	100.000	1.318
Hammerl GmbH	Gemrigheim	EUR	100,00%	100,00%	1.424.712	376.864
Hanse (Deutschland) Vertriebs GmbH & Co. KG	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	2.307.148	263.010
HanseYachts AG	Greifswald	EUR	76,77%	76,77%	12.961.110	2.355.409
HanseYachts Technologie und Vermögensver- waltungs GmbH	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	32.833	- / -
HanseYachts TVH GmbH	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	22.788	- / -
HanseYachts US LLC.	Savannah/Vereinigte Staaten von Amerika	USD	100,00%	100,00%	239.336	132.188
Health and Fashion Shoes Australia Pty Ltd.	Victoria/Australien	AUD	100,00%	100,00%	2.602.615	-309.028
Health and Fashion Shoes France SAS	Paris/Frankreich	EUR	100,00%	100,00%	755.834	19.673
Health and Fashion Shoes Hong Kong Ltd.	Hong Kong/ Volksrepublik China	HKD	100,00%	100,00%	1	-163.008
Health and Fashion Shoes Italia SpA	Mailand/Italien	EUR	100,00%	100,00%	11.631.143	1.025.298
Health and Fashion Shoes Singapore Pte. Ltd.	Singapur/Singapur	SGD	100,00%	100,00%	1.345.761	-1.499.073.546
Health and Fashion Shoes Spain S.A.	Madrid/Spanien	EUR	100,00%	100,00%	2.809.005	857.461
Heteyo Holding BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	640.683.734	-34.458
Heteyo Invest B.V.	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	-4.251	-4.252
Houtschild Internationale Boekhandel BV	Rijswijk/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	279.816	228.071
HY Beteiligungs GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	2.703.649	-453.000
HYD GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	-20.639	-46.450
Iberian IT Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	-338.332	-358.000
Ideal Home Mail Order Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Ideal Shopping Direct Ltd. ⁶	Peterborough/ Großbritannien	GBP	85,00%	85,00%	-1.920.000	-30.533.000
Ideal Sourcing (Shanghai) Ltd.	Shanghai/ Volksrepublik China	CNY	100,00%	100,00%	-2.666.322	-149.811
Ideal Sourcing Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	6.934.798	301.820
Ideal World Home Shopping Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	2	- / -
iKan Paper Crafts Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-30.403	-30.403
International Brand Value Management AG	Zug/Schweiz	CHF	100,00%	100,00%	192.627	-32.173
ISOICHEM Holding GmbH (in Liquidation)	Grünwald	EUR	100,00%	95,00%	753.901	-36.000
Klamflex Pipe Couplings (Pty) Ltd.	Krugersdorp/Südafrika	ZAR	100,00%	100,00%	69.356.842	-9.257.322
LD Beteiligungs GmbH	Hürth	EUR	100,00%	88,25%	4.033.611	31.000
LD Didactic GmbH	Hürth	EUR	100,00%	100,00%	2.425.079	-2.011.492
LD Operations Kft.	Cegléd/Ungarn	HUF	100,00%	100,00%	11.903.000	6.584.000
LD Vertriebs GmbH	Hürth	EUR	100,00%	100,00%	29.437	2.374
Lead the Good Life Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	50.500	- / -
Librairie Erasmus (French branch)	Paris/Frankreich	EUR	100,00%	100,00%	374.343	279.103
LoXite GmbH ^{3,2}	Berlin	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -



Firma	Sitz	Wäh- rung	Anteil in %		Eigenkapital ¹	Ergebnis ¹
			inkl. Co- Investoren	exkl. Co- Investoren		
Mediterranean Yacht Service Center SARL	Canet en Roussillon/ Frankreich	EUR	100,00%	100,00%	-2.669.153	-7.893
MEZ Crafts Belgium NV	Brüssel/Belgien	EUR	100,00%	100,00%	379.688	-10.682
MEZ Crafts Hungary Kft.	Nagyatag/Ungarn	HUF	100,00%	100,00%	3.330.545.376	-135.080.008
MEZ Crafts Lithuania UAB	Vilnius/Litauen	EUR	100,00%	100,00%	-73.121	-78.721
MEZ Crafts Portugal Lda.	Vila Nova de Gaia/Portugal	EUR	99,90%	99,90%		
MEZ Crafts Switzerland GmbH	Zürich/Schweiz	CHF	100,00%	100,00%	326.466	18.781
MEZ Crafts Tekstil Anonim Sirket	Istanbul/Türkei	TRL	100,00%	100,00%	14.493.447	305.363.702
MEZ Crafts UK Ltd.	Huddersfield/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	162.147	31.286
MEZ Fabra Spain S.A.	Barcelona/Spanien	EUR	100,00%	100,00%	1.109.205	254.646
MEZ GmbH	Herbolzheim	EUR	100,00%	100,00%	464.335	-7.642.098
MEZ Grundstücksgesellschaft GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	527.143	495.403
MEZ Harlander GmbH	Wien/Österreich	EUR	100,00%	100,00%	945.327	-41.214
MEZ Logistics GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	25.000	- / -
MEZ Needlecraft GmbH	Herbolzheim	EUR	100,00%	100,00%	110.295	114.131
Mid Counties Photographic Supplies Ltd.	Colchester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Moody Yachts GmbH	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	16.764	-1.279
MRG Holding Ltd.	Bury St Edmunds/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	2.220.633	750.000
nestor Hotel Objekt Ludwigsburg GmbH	Ludwigsburg	EUR	100,00%	100,00%	1.140.626	314.380
nestor Hotel Objekt Neckarsulm GmbH	Neckarsulm	EUR	100,00%	100,00%	669.551	191.747
nds Group AS (zuvor: Hellanor AS)	Hagan/Norwegen	NOK	100,00%	100,00%	86.775.898	81.469.085
Niceday Distribution Center Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	-21.838.000
OD Participations (France) SAS	Senlis/Frankreich	EUR	100,00%	100,00%	81.862.858	-15.539.910
ODE Holding B.V.	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	239.128.901	328.878.900
Office 1 (1995) Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-6.425.000	- / -
Office 1 Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	790.841.000	18.553.000
Office Depot (Holdings) Ltd.	Leicester/Großbritannien	EUR	100,00%	100,00%	875.213.000	- / -
Office Depot BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	-25.685.471	-21.179.484
Office Depot DACHBEN Holding BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	85.309.000	6.000
Office Depot Deutschland GmbH	Großostheim	EUR	100,00%	100,00%	23.858.237	1.264.630
Office Depot Europe BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	18.592.856	539.946
Office Depot Europe Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	94.221	949.000
Office Depot Europe Holdings Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-237.541.000	-20.585.000
Office Depot France Holding BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	412.456	-117
Office Depot France Holding Two BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	412.406	-167
Office Depot France SNC	Senlis/Frankreich	EUR	100,00%	100,00%	50.587.822	-18.529.361
Office Depot GmbH	Lenzburg/Schweiz	CHF	100,00%	100,00%	-68.146.690	-98.719
Office Depot Growth Holding BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	23.993.000	-6.037.000
Office Depot Holding GmbH	Lenzburg/Schweiz	CHF	100,00%	100,00%	10.799.411	-9.658
Office Depot Holding Spain Ltd. ²	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Office Depot Holdings 4 Ltd. ²	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Office Depot International (UK) Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	385.228.000	21.489.000
Office Depot International BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	22.137.905	-13.882.424
Office Depot International BVBA	Puurs/Belgium	EUR	100,00%	100,00%	22.476.826	958.814
Office Depot Ireland Ltd.	Dublin/Irland	EUR	100,00%	100,00%	-6.560.000	-862.000
Office Depot Italia Srl.	Assago/Italien	EUR	100,00%	100,00%	1.717.539	-1.832.057
Office Depot Service Center Srl.	Cluj/Rumänien	RON	100,00%	100,00%	25.997.962	2.057.097
Office Depot Service Holding BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	29.966.522	-342
Office Depot SL	Alcala de Henares/Spanien	EUR	100,00%	100,00%	1.104.426	-1.001.393



Firma	Sitz	Wäh- rung	Anteil in %		Eigenkapital ¹	Ergebnis ¹
			inkl. Co- Investoren	exkl. Co- Investoren		
Office Depot Svenska AB	Solna/Schweden	SEK	100,00%	100,00%	142.031.913	-42.045.125
Office Depot Sweden (Holding) AB	Solna/Schweden	SEK	100,00%	100,00%	210.051.000	-644.503
Office Depot UK & Ireland Holding BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	33.840.000	-270
Office Depot UK Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	143.411.000	-11.511.000
Old Book Club Associates Ltd.	Swindon/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	217.694	-352.991
OOO VAG Armaturen RUS	Samara/Russland	RUB	100,00%	100,00%	271.861.476	46.800.603
Oy Conaxess Trade Finland AB	Helsinki/Finnland	EUR	100,00%	100,00%	1.534.241	346.976
Pets and Wildlife Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	1	- / -
Privilège Marine Holding GmbH	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	619.147	-16.026
Privilège Marine SAS	Les Sables d'Olonne/ Frankreich	EUR	97,43%	97,43%	-15.665.470	-2.907.676
Promandis BV	Amsterdam/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	10.148.189	- / -
Regain Polymers Holding Ltd.	Castleford/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-9.527	-26.955
Reliable UK Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	29.714.000	640.000
Rivus Fleet Solutions Ltd.	Solihull/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	229.376.000	20.073.000
Rover HoldCo ApS ²	Aarhus/Dänemark	DKK	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Samal Investments (Pty.) Ltd.	Johannesburg/Südafrika	ZAR	100,00%	100,00%	5.492.955	355.174
Sealine Yachts GmbH	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	22.254	-1.158
Secop Beteiligungs GmbH ³	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	7.573.997	- / -
Secop d.o.o. (in Liquidation)	Crnomelj/Slowenien	EUR	100,00%	100,00%	5.109.468	-8.699
Secop Verwaltungs GmbH ³	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	2.600.000	- / -
SEV Automotive & Plant Ltd.	Solihull/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	157.919	-67.362
Silvan A/S	Aarhus/Dänemark	DKK	100,00%	100,00%	79.077.435	-12.925.055
Silvan Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	- / -	-195.000
Studienkreis Holding GmbH	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	583.791	-125.127
Sweet Briar Park Management Company Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	1	- / -
Tavex International GmbH (in Liquidation)	Grünwald	EUR	100,00%	100,00%	125.232	16.480.000
Technologie Tworzyw Sztucznych Spol. Zoo.	Goleniow/Polen	PLN	100,00%	100,00%	22.406.615	5.715.215
Transform Hospital Group Ltd. ²	Manchester/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	- / -	- / -
VAG Armatura Polska Spzoo.	Warschau/Polen	PLN	100,00%	100,00%	-765.167	2.510.465
VAG Armaturen Chile Limitada	Santiago de Chile/Chile	CLP	100,00%	100,00%	1.409.334.367	-406.524.313
VAG GmbH ³	Mannheim	EUR	100,00%	100,00%	42.720.412	- / -
VAG Holding GmbH	Mannheim	EUR	100,00%	100,00%	-38.184.520	-12.296.990
VAG Middle East DMCC ²	Dubai/Vereinigte Arabische Emirate	AED	100,00%	100,00%	- / -	- / -
VAG sro.	Hodonin/Tschechien	CZK	100,00%	100,00%	469.662.000	-32.185.000
VAG USA LLC	Pennsylvania/Vereinigte Staaten von Amerika	USD	100,00%	100,00%	34.872.338	-1.695.272
VAG Valves Malaysia Sdn. Bhd.	Petaling Jaya/Malaysia	MYR	100,00%	100,00%	2.206.148	56.470
VAG Valves India (Private) Ltd.	Telangana/Indien	INR	100,00%	100,00%	159.294.332	-29.820.571
VAG Valves South Africa Pty. Ltd.	Krugersdorp/Südafrika	ZAR	100,00%	100,00%	-4.825.578	-5.043.220
VAG Valvotte Italia Srl.	Mailand/Italien	EUR	100,00%	100,00%	127.468	15.125
VAG Water Systems (Taicang) Co. Ltd.	Taicang/ Volksrepublik China	CNY	100,00%	100,00%	182.648.196	25.746.229
VAG-Armaturen GesmbH	Wien/Österreich	EUR	100,00%	100,00%	758.122	304.338
VAG Valves UK Ltd.	Glasgow/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	193.195	-171.619
Verwaltung Hanse (Deutschland) Vertriebs GmbH	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	48.851	2.736
Viking Digital ECIT Ltd. (zuvor: ECIT Development Ltd.)	Milton Keynes/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	58.445.063	49.973.579



Firma	Sitz	Wäh- rung	Anteil in %		Eigenkapital ¹	Ergebnis ¹
			inkl. Co- Investoren	exkl. Co- Investoren		
Viking Direct (Ireland) Ltd.	Dublin/Irland	EUR	100,00%	100,00%	6.420.000	1.471.000
Viking Direct GesmbH	Pregarten/Österreich	EUR	100,00%	100,00%	12.018.447	787.868
Viking Direct Holdings Ltd.	Leicester/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	47.457.000	-863.000
Viking Finance Ireland Ltd.	Dublin/Irland	EUR	100,00%	100,00%	218.695.000	-44.980.000
Viking Holding Italia Srl.	Assago/Italien	EUR	100,00%	100,00%	1.613.377	-1.908.828
Viking Netherland B.V. ²	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Viking Netherlands B.V. ²	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	- / -	- / -
Waker BV	Rotterdam / Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	389.000	-128.000
Warehouse Express Ltd.	Norwich/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	14.324.000	2.291.000
Wex Photo Video Holdings Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-1.535.000	-1.268.000
WKF GmbH ³	Schmölln	EUR	100,00%	100,00%	355.875	- / -
Wordery.com Ltd.	Norwich/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	4.187.000	1.407.000
Wrightway Marketing Ltd.	Peterborough/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	1	- / -
Wychem Holding Ltd.	London/Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	-454.981	-175.558
Wychem Ltd.	Bury St Edmunds/ Großbritannien	GBP	100,00%	100,00%	2.911.011	593.799
Xtreme Office BV	Venlo/Niederlande	EUR	100,00%	100,00%	-271.000	-18.000
Yachtzentrum Greifswald Beteiligungs GmbH	Greifswald	EUR	100,00%	100,00%	-6.381.996	-68.355
YouBuild NV	Brüssel/Belgien	EUR	100,00%	100,00%	5.662.556	-516.784

Assoziierte Unternehmen

Earls Gate Gridco Ltd. ^{4,2}	Grangemouth/Schottland	GBP	50,00%	50,00%	- / -	- / -
---------------------------------------	------------------------	-----	--------	--------	-------	-------

Beteiligungen

Borup Kemi Holding A/S	Borup/Dänemark	DKK	45,00%	45,00%	82.065.927	4.595.282
------------------------	----------------	-----	--------	--------	------------	-----------

¹ Angaben jeweils in der lokalen Währung. Bei den Fremdwährungsangaben sind folgende Kurse zu berücksichtigen: 1 Euro entspricht in ausländischen Währungseinheiten: Australien 1,6106 AUD, Brasilien 4,4135 BRL, Bulgarien 1,9558 BGN, Chile 786,3539 CLP, Dänemark 7,4661 DKK, Großbritannien 0,8773 GBP, Hong Kong 8,7724 HKD, Indien 78,8519 INR, Kanada 1,4857, Malaysia 4,6372 MYR, Mexiko 21,5573 MXN, Norwegen 9,8497 NOK, Polen 4,2975 PLN, Rumänien 4,7457 RON, Russland 74,4585 RUB, Schweden 10,5866 SEK, Schweiz 1,1127 CHF, Singapur 1,5272 SGD, Südafrika 16,1731 ZAR, Südkorea 1.305,4830, Thailand 34,7645 THB, Türkei 6,3599 TRY, Tschechien 25,6700 CZK, Ungarn 325,2033 HUF, USA 1,1196 USD, Vereinigte Arabische Emirate 4,1120 AED, Volksrepublik China 7,7339 CNY. Die Angaben zum Eigenkapital und Ergebnis entsprechen jeweils den lokalen Abschlüssen des letzten vorliegenden Abschlusses der Gesellschaft.

² Seit Neugründung der Gesellschaft liegt kein veröffentlichter Abschluss vor.

³ Ergebnisabführungsvertrag mit der Muttergesellschaft liegt vor.

⁴ Aus Wesentlichkeitsgründen nicht konsolidiert.

⁵ Ein Rumpfgeschäftsjahr liegt vor.

⁶ Werte stammen aus einem Teilkonzernabschluss.

Die AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA stellt den Konzernabschluss für den kleinsten und größten Kreis ihrer Tochtergesellschaften auf. Er wird beim Handelsregister München in Abteilung B, Nr. 221100 hinterlegt und im elektronischen Bundesanzeiger bekannt gemacht.



Nachtragsbericht

Im Januar 2020 hat AURELIUS ihre Tochtergesellschaft GHOTEL hotel & living an die Art-Invest Real Estate Gruppe mit Sitz in Köln verkauft. Der Käufer Art-Invest Real Estate ist im Bereich Immobilienentwicklung und über mehrere Investmentvehikel auch im Bereich Hotel-Investments sowie Hotelbetrieb tätig. Die GHOTEL-Gruppe gehörte bereits seit 2006 zum Konzernportfolio des AURELIUS Konzerns. Im Februar 2020 wurde zudem die seit Anfang 2018 zum Konzern gehörende Hotelimmobilie in Göttingen an den Core Budget Hotelfonds, einen Spezialfonds der Art-Invest Real Estate Funds GmbH, veräußert. Das Closing wurde am 28. Februar 2020 vollzogen.

Im Februar 2020 hat AURELIUS die Unterzeichnung eines Vertrags über den Kauf der Unternehmensbereiche Renewable Power Systems (RPS) und Schutzrelais mit Sitz in Kempen (Deutschland) von der Woodward Inc. bekanntgegeben. Die Transaktion steht noch unter dem Vorbehalt üblicher Vollzugsbedingungen und soll voraussichtlich in den nächsten Monaten vollzogen werden. RPS stellt an zwei Fertigungsstandorten Frequenzumrichter und andere Schlüsselkomponenten für Windenergieanlagen her, vertreibt Ersatzteile für den vorhandenen Anlagenbestand, erbringt Serviceleistungen aus Wartungsverträgen und liefert Hardware und Software-Upgrades.

Bereits im Dezember 2019 wurde der Kaufvertrag zum Erwerb der Mehrheit an der ZIM Flugsitz GmbH mit Sitz in Markdorf am Bodensee unterschrieben. Die ZIM Flugsitz GmbH ist ein etablierter Anbieter von qualitativ hochwertigen Flugsitzen für kommerzielle Passagiermaschinen. Das Unternehmen wurde 2008 von dem Ingenieurs-Ehepaar Zimmermann, welches am Unternehmen beteiligt und in der Geschäftsführung des Unternehmens verbleiben wird, gegründet und ist seither stetig gewachsen. Mit einer branchenweit anerkannten Entwicklungsabteilung und einem innovativen und qualitativ hochwertigen Produktportfolio vor allem für die Economy und Premium Economy Klasse ist die Gesellschaft gut positioniert, um vom langfristigen Wachstumstrend im Markt für Flugsitze zu profitieren. Zu den Kunden des Unternehmens zählen zahlreiche internationale Fluglinien wie Lufthansa, Singapore Airlines, Japan Airlines und ANA. Die Transaktion wurde am 28. Februar 2020 vollzogen.

Ebenfalls im Dezember 2019 wurde der Vertrag zur Akquisition der Geschäftsbereiche Distrelec und Nedis von der an der Schweizer SIX Swiss Exchange Börse notierten Dätwyler-Gruppe unterzeichnet. Distrelec ist ein führender Online-Distributor von elektronischen und technischen Komponenten im B2B-Bereich. Neben seinen Hauptabsatzmärkten Schweiz und Schweden verfügt das Unternehmen über eine starke Marktposition in insgesamt 15 europäischen Ländern. Nedis ist ein Großhändler für Elektronikartikel und in Europa insbesondere in den Niederlanden, Frankreich sowie in Skandinavien als führender Großhändler von elektronischen Produkten unter der Eigenmarke Nedis aktiv. Die Transaktion wurde am 16. März 2020 vollzogen. Die Auswirkungen der Erstkonsolidierungen der genannten Erwerbe auf den Konzernabschluss des Jahres 2020 sind zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht vorhersehbar. Die Gesellschaft rechnet damit, dass es zu negativen Unterschiedsbeträgen aus der Kapitalkonsolidierung kommt.

Die zum Zeitpunkt der Berichterstattung anhaltende und sich verschärfende Corona-Krise wird nach Einschätzung von Experten deutliche Auswirkungen auf die Entwicklung der Weltwirtschaft haben. In einer Anfang März 2020 veröffentlichten Konjunkturprognose kommt die Organisation für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung in Europa (OECD) zu dem Schluss, dass die anhaltende Corona-Krise die größte Gefahr für die Weltwirtschaft seit der globalen Finanzkrise ist und sich die wirtschaftliche Entwicklung in der ersten Jahreshälfte weltweit stark verringern wird. Die Corona-Krise ist mit derzeit noch nicht bezifferbaren Risiken für die allgemeine wirtschaftliche Entwicklung und entsprechend auch für AURELIUS verbunden. Die tatsächlichen mittel- wie langfristigen Auswirkungen der Corona-Krise auf AURELIUS lassen sich derzeit noch nicht abschätzen. Es besteht da-



her das Risiko, dass die Ziele der Unternehmensplanungen kurzfristig nicht erreicht werden können. Es besteht das Risiko, dass bestehende Finanzanlagen oder Darlehensforderungen möglicherweise außerplanmäßig abgeschrieben werden müssen sowie das Risiko, dass sich ein zusätzlicher Liquiditätsbedarf bei den Portfoliogesellschaften ergibt. Darüber hinaus besteht das Risiko, dass potentielle Verkäufe von Unternehmen sich nicht bzw. nur später als geplant realisieren lassen. Auf der Erwerbseite sieht AURELIUS aber auch große Opportunitäten und dies bereits im zweiten Halbjahr 2020. Der Vorstand wird angesichts dieser dynamischen Entwicklung die Strategie und Ausrichtung von AURELIUS und seiner Konzerngesellschaften fortlaufend prüfen.

München, 26. März 2020

AURELIUS Management SE,
persönlich haftende Gesellschafterin der AURELIUS Equity Opportunities SE & Co. KGaA

Der Vorstand

Dr. Dirk Markus

Gert Purkert

Steffen Schiefer

Fritz Seemann

Matthias Täubl

ANLAGENSPIEGEL 2019

in TEUR	Stand 01.01.2019	Zugänge	Abgänge	Stand 31.12.2019
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	2.788,02	0,00	0,00	2.788,02
II. Sachanlagen Betriebs- und Geschäftsausstattung	17.874,63	0,00	0,00	17.874,63
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	133.933.672,29	14.745.940,43	33.475.842,13	115.203.770,59
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	4.134.330,96	208.315,90	0,00	4.342.646,86
	138.068.003,25	14.954.256,33	33.475.842,13	119.546.417,45
Summe Anschaffungs- und Herstellungskosten	138.088.665,90	14.954.256,33	33.475.842,13	119.567.080,10
Abschreibungen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	2.787,02	0,00	0,00	2.787,02
II. Sachanlagen Betriebs- und Geschäftsausstattung	16.665,63	724,00	0,00	17.389,63
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	31.364.801,83	5.139.822,63	5.178.556,45	31.326.068,01
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
	31.364.801,83	5.139.822,63	5.178.556,45	31.326.068,01
Summe Abschreibungen	31.384.254,48	5.140.546,63	5.178.556,45	31.346.244,66
Buchwert				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten				1,00
II. Sachanlagen Betriebs- und Geschäftsausstattung				485,00
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen				83.877.702,58
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen				4.342.646,86
				88.220.349,44
Summe Buchwert				88.220.835,44



ANLAGENSPIEGEL 2018

in TEUR	Stand 01.01.2018	Zugänge	Abgänge	Stand 31.12.2018
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	2.788,02	0,00	0,00	2.788,02
II. Sachanlagen Betriebs- und Geschäftsausstattung	17.874,63	0,00	0,00	17.874,63
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	92.925.971,18	48.627.727,59	7.620.026,48	133.933.672,29
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	3.926.015,03	208.315,93	0,00	4.134.330,96
	96.851.986,21	48.836.043,52	7.620.026,48	138.068.003,25
Summe Anschaffungs- und Herstellungskosten	96.872.648,86	48.836.043,52	7.620.026,48	138.088.665,90
Abschreibungen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	2.787,02	0,00	0,00	2.787,02
II. Sachanlagen Betriebs- und Geschäftsausstattung	15.941,63	724,00	0,00	16.665,63
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	31.364.801,83	0,00	0,00	31.364.801,83
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
	31.364.801,83	0,00	0,00	31.364.801,83
Summe Abschreibungen	31.383.530,48	724,00	0,00	31.384.254,48
Buchwert				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten				1,00
II. Sachanlagen Betriebs- und Geschäftsausstattung				1.209,00
III. Finanzanlagen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen				102.568.870,46
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen				4.134.330,96
				106.703.201,42
Summe Buchwert				106.704.411,42